4) Para além da cobertura do risco emergente da circulação do LU, o A.

subscreveu, entre outras, a cobertura de danos sofridos pelo veículo seguro

em consequência de choque, colisão e capotamento, e à data referida em 7),

estava seguro até ao valor máximo de EURO 9.580,33 (nove mil, quinhentos e

oitenta euros e trinta e três cêntimos). 

5) Prevendo, para esta cobertura, uma franquia de 249 euros. 

6) As condições contratuais referidas em 4) e 5) foram comunicadas ao A., por

email, por via da acta ... atinente à apólice em causa nos autos e que

respeitava à renovação e cláusulas especiais e particulares vigentes para o

[...]

como perda total, uma vez que o valor de reparação excedeu o valor venal do

veículo à data do acidente; e, nessa sequência, propôs valor de indemnização. 

21) Nesta segunda missiva, a aqui Ré comunicou ao Autor os valores que

tiveram como base o cálculo da indemnização, nomeadamente: 

22) o valor seguro de €: 9.580,33 (Nove Mil Quinhentos e Oitenta Euros e

Trinta e Três Cêntimos); 

23) o valor do veículo acidentado (salvado) de €: 8.666,00 (Oito Mil Seiscentos

e Sessenta e Seis Euros), e ainda 

24) o valor da franquia de cerca de €: 249,00 (Duzentos e Quarenta e Nove

Euros). 

25) Do que, concluiu, a seguinte proposta de indemnização: “Optando por ficar

com o veículo acidentado em seu poder, o valor de 665.33€. Optando por não

ficar na posse do veículo acidentado, o valor de 665.33€, sendo que o valor do

veículo acidentado, lhe será directamente pago pela empresa B...”.

[...]

veículo em outra oficina a indicar para nova peritagem atendendo a que

considerava elevado o valor estimado da reparação. 

28) Após o descrito em 26), o A. solicitou um novo orçamento, datado de

14.01.2021, junto de outra oficina reparadora, que teve como resultado a

quantia de €: 6.824,00 (Seis Mil Oitocentos e Vinte e Quatro Euros) para

reparação do veículo. 

29) Este orçamento, que contemplava duas rubricas, a primeira com a

descrição de “Frente completa c/faróis usada”, no valor de 5.000 euros, e a

segunda, com a descrição “Mão de obra, pintura e chaparia”, no valor de